GİRİŞ

el-Harakânî’nin (ö. 425/1033) hayatıyla ilgili kaynaklarımızda yeteri kadar bilgi

mevcut değildir. Kendisine atfedilen “Seyrü Sülûk Risâlesi” ile “Nûru’l-Ulûm” adlı

eserlerinde ise onun hadise bakışını yansıtan yeteri kadar bilgi yoktur. Onun bazı

sözleri ve menkıbeleri Ferîdiddün Attâr’ın (ö. 627/1230) “Tezkiratu’l-Evliyâ” adlı

eserinde yer almaktadır. Bu çalışmada özellikle Attâr’ın eserinde yer alan bilgilerden

yola çıkılarak el-Harakânî’nin Hz. Peygamber’in Sünnet’ine bağlılığı ve hadis anlayışı

ele alınmıştır.

Makalemiz iki bölümden oluşmuştur. Birinci bölümde, el-Harakânî’nin

alınması tavsiyesine8 ve ona ittibâ etmeyi emreden âyetlere9 uygun bir hayat

yaşamıştır. Bu durum, onun İslâmî ilimleri tedris ettiğinin,10 Kur’an-ı Kerim’i11 ve

Sahih Sünnet’i çok iyi bildiğinin ve hayatının her anında bu iki kaynaktan

beslendiğinin bir delili olarak görülebilir. Kendisinden iki asır sonra yaşayan Mevlânâ

da (ö. 672/1273) tıpkı onun gibi Kur’an ve Sünnet’e bağlılığını şu sözüyle ifade etmiştir:

“Ben yaşadıkça Kur’an’ın bendesiyim. Hz. Muhammed Mustafa’nın yolunun tozuyum. Biri

benden bundan başkasını naklederse, ondan da o sözden de şikâyetçiyim!”12 Görüldüğü üzere,

tüm bu Allah dostları aynı kaynaklardan ilham alarak yüksek seviyelere ulaşmış,

olmadığını söylemeye çalışıyor olmalıdır. Nitekim Ebû Saîd el-Harrâz’ın (ö. 277/890)

dediği gibi, Hakk’ı tam anlamıyla bulabilmek ancak beşerî duygu ve sıfatlar söndükten

ve kaybolduktan sonra mümkün olabilir.28 İşte el-Harakânî bu aşkın derecelere Kur’an

ve Sünnet’e ittibâ ederek ulaşmış ve bu durumu başka sözlerinde de ifade etmiştir.

Tekrar ifade edelim ki el-Harakânî, tüm peygamberleri veya mürşid-i kâmilleri

küçük görüyor değildir. O, civanmertlerinin önüne büyük hedefler koymakta, İslâm’a

ve insanlığa büyük hizmetler yapmalarını onlardan istemekte ve adanmışlık ruhu

aşılamaktadır. Nitekim el-Harakânî, manevî mürşidi Bâyezîd-i Bistâmî’yi (ö. 234/848)

kendine rol model almış, onun seviyesine ulaşmayı, hatta onu geçmeyi planlamış ve

kendi ifadesiyle de bunda muvaffak olmuştur.30 Burada hâl ehli kimseler arasında

böyle bir yarışın olamayacağını, onların böyle şeyler söylemeyeceklerini, olsa bile bunu

daha uygun bir üslupla dile getireceklerini ifade edenler olabilir.

bunun için bütün güçleriyle çalışmaya devam etmelerini” istemektedir. Zira bu İslâm

mütefekkiri, sıradan bir insan değildir. Nitekim onun sözleri ciddi bir şekilde tahlil

edildiğinde bu durum çok rahatlıkla görülebilmektedir. Onun bu değerini fark eden

Mevlânâ da (ö. 670/1271) “Mesnevî”sinde birçok yerde ondan saygıyla söz etmiş,

menkıbelerini anlatmış ve sözlerini yorumlamıştır. Şems-i Tebrîzî de (ö. 645/1247) aynı

şekilde “Makâlât”ın da ondan övgüyle söz etmiş ve bazı sözlerini eserine almıştır.31 Bu

itibarla, el-Harakânî’yi doğru anlayabilmek için sağlıklı tefekkür yapabilen ve

meselelere eleştirel bir gözle yaklaşan insanlara büyük görevler düşmekte ve onun

veciz sözlerinin çok yönlü incelenmesi ve irdelenmesi gerekmektedir.

Şimdi de onun hadisle ilgisini ve hadis anlayışını ele almaya çalışalım.

2. el-Harakânî’nin Hadis İle İlgisi

el-Harakânî’nin sözleri incelendiğinde kendisinin bir hadisçi olmadığı, lakin

hadisin temel konularını bildiği anlaşılmaktadır. Nitekim onun manevî önderlerinden

Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909): “Kur’an ezberlemeyen ve hadis yazmayan kimselere

tasavvuf yolunda tabî olunmaz. Çünkü bizim bu ilmimiz Kitap ve Sünnet ile mukayyettir.

Bizim bu mezhebimiz (yolumuz) Rasûlüllah’ın hadisi ile tahkim edilmiştir”35 dediği

bilinmektedir. Dolayısıyla izini takip ettiği kimsenin hakiki mürşitlerde bulunmasını

37 Mesela Ebû Tâlib el-Mekkî de keşf, rüya ve ilham yoluyla hadisleri tashih etme metodunu

benimseyenlerdendir. Bkz. Saklan, Bilal, Kûtu’l-Kulûb’daki Tasavvufî Hadislerin Hadis Metodolojisi

Açısından Değeri, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), SÜSBE, Konya, 1989, s. 124. Felsefî tasavvufun

başlıca temsilcilerinden olan İbnü’l-Arabî de (ö. 638/1240) keşf yoluyla hadis rivâyetini kabul etmekte ve

savunmaktadır. Bkz. Kılıç, M. Erol, “İbnü’l-Arabî, Muhyiddin”, DİA, İstanbul, 1999, XX, 511. Günümüz

hadis araştırmacılarından Enbiya Yıldırım ise el-Beyhakî ve es-Suyûtî gibi sûfî meşrep bazı hadisçilerin

açılmış, sonra yine aynı derviş: ‘Bunca halk mahvolduktan sonra bunu neyleyelim’ diye kendi

kendine söylenmiş, Şeyhu’l-Meşâyih de: “Evet! Fillerin çatıştıkları (tepiştikleri) bir yerde arada

kalan birkaç sinek ezilir, ama bunun ne önemi var’ demiştir.”60

“Nakledilen bir başka menkıbeye göre ise “Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (ö. 440/1048)61

müritleriyle birlikte hacca giderken Harakan yakınlarından geçtiği esnada el-Harakânî’yi

tekkesinde ziyaret etmek istemiştir. Tekkeye ulaştığında el-Harakânî onu ayakta karşılamış,

kucaklaşmışlar ve ağlaşmışlardır. Zira o gece el-Harakânî’nin oğlu öldürülmüştür. Cenaze

namazı öncesi kâriler Kur’an okumuş, sûfîler ağlaşmış, daha sonra cenazeyi defnetmişlerdir. el-

Harakânî civanmertlerine sohbet edip Ebû Saîd Ebu’l-Hayr’ın büyük bir Allah dostu olduğunu

anlatmıştır. Ebû Saîd üç gün el-Harakânî’nin yanında kalmış, onu dinlemeye geldiğini

söyleyerek hiç konuşmamıştır.62 Bunun üzerine el-Harakânî ona şöyle demiştir: ‘Sen Allah’tan

istediğimiz hacetimizsin. Biz Yüce Allah’tan: ‘İlâhî Senin bu sırlarını kendisine

59 Süleyman Uludağ, menkıbede adı geçen Şeyhu’l-Meşâyih’in İbn Hafîf eş-Şîrâzî (ö. 371/981) olduğunu

söylerken Çiftçi ise bu şahsın Ebû Abdullah el-Dastânî (ö. 417/1026) olduğunu ifade etmektedir. Bkz.

Çiftçi, a.g.e., s. 99. Kanaatimizce mezkur şahıs Şeyhu’l-Meşâyih Ebû Abdullah el-Dastânî olmalıdır. Zira

İbn Hafîf eş-Şîrâzî 371/981 yılında Şiraz’da vefat etmiş olup el-Harakânî o zamanlar henüz 19 yaşlarında

genç bir delikanlıdır. Ayrıca nakledilen şu menkıbeden de bu şahsın Ebû Abdullah el-Dastânî olduğu

anlaşılmaktadır. Zira el-Harakânî bu menkıbede ona “Ey Ebâ Abdillah!” diyerek künyesi ile hitap

etmektedir.

etmesinin daha anlamlı olacağını savunmaktadır ki, onun bu düşüncesinin gayet

yerinde, mantıklı, tutarlı ve çok doğru olduğu söylenebilir.

2.1.2. “Mümin Lanet Eden, Suçlayan, Küfür Eden ve Yalan Söyleyen

Değildir” Hadisine Atfı

“Nakledildiğine göre Hâce Abdullah Ensârî el-Herevî (ö. 481/1089),67 el-Harakânî’yi

ziyaret amacıyla yola çıktığında aklından ona üç soru sormayı planlamıştı. Biri “Rahmân Arş’a

istivâ etti”68 âyeti, ikincisi (el-Harakânî’nin) “Sûfî gayr-i mahlûktur” sözü, üçüncüsü ise

“Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin mezhebi nasıldır?” Abdullah Ensârî’nin müritleri de kendi

el-Harakânî’nin elindeydi. Burada ne Abdullah kaldı ne de el-Harakânî; burada ne bayındır

kaldı ne harabe. Bu sırrı sen nasıl bilebilirsin ki? Sakın ha! (Gerçek anlamda Hakk’a ulaşmış)

sûfîyi mahlûk diye bilmeyesin!”69 Görüldüğü üzere el-Harakânî, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin

(ö. 324/935 veya 330/941) mezhebinin doğru ve hak olduğunu ifade ederken, “Mümin

lanet eden, suçlayan, küfür eden ve yalan söyleyen değildir”70 hadisini doğrudan delil olarak

kullanmaktadır.

67 el-Harakânî’nin en önemli talebelerinden olan Hâce Abdullah Ensârî el-Herevî, üstadı el-Harakânî’yi

İhlâs ise, söylenen her sözde ve yapılan her işte

sadece Allah Teâlâ’nın rızasını talep etmektir.

2.2.12. “Emaneti Ehline Vermek” İle İlgili Hadise Atfı

el-Harakânî hem Kur’an’ı hem de Sünnet’i iyi bilen birisi olarak emaneti ehline

vermiştir. Nitekim el-Harakânî’nin Gazneli Mahmud’un (ö. 421/1030) kendisiyle

görüştükten sonra padişahlığı bırakma ve onun müridi olma yönündeki isteğini geri

çevirdiği, onun devlet hizmetinde dâim olmasını ve bu dini tüm dünyaya duyuracak

faaliyetler yapmasını istediği ifade edilmektedir.154 Çünkü el-Harakânî, Hz.

Peygamber’in Sünnet’ine uyarak emaneti ehline vermektedir.

medreseler kurmasını, İslâm âlimlerini bu kurumlarda görevlendirmesini, buralarda

düzenli bir eğitim-öğretim faaliyetinin gerçekleştirilmesini158 ve İslâm kültürünün bu

bölgelerde de tanıtılmasını tavsiye etmesi emaneti ehline verme anlayışının bir

sonucudur. Bu nedenledir ki İslâm kültürüyle yetişen Sultan Mahmud ve oğlu Mesud,

(ö. 432/1041) saraylarında devrin önemli simalarını konuk etmişler, şairlere ve ulemaya

151 Attâr, a.g.e., s. 626.
152 Bkz. Harakânî, Seyrü Sülûk Risâlesi, s. 39, 41, 43, 47.
153 Buhârî, 81/Rikâk, 36 (VII, 189); Müslim, 53/Zühd, 5 (III, 2289).
154 Attâr, a.g.e., s. 598-599.
155 en-Nisâ, 4/58.
156 Buhârî, 3/İlim, 2 (I, 21).

son derece saygı ve sevgi göstermişlerdir.159 Aynı şekilde Hacı Bayrâm-ı Velî’nin de (ö.

833/1429) Sultan II. Murad’ın (ö. 855/1451) padişahlığı bırakma ve derviş olma

yönündeki talebini reddettiği, onun İslâm’a, devlete ve millete “sûfî” olarak değil

“sultan” olarak hizmet etmesinin daha uygun olacağını söylediği ifade edilmektedir. II.

Murad’ın da, Hacı Bayrâm-ı Velî’nin yaptığı büyük hizmetleri takdir ettiği, onun

ve ciddi bir nefis mücadelesiyle mümkün olabilir. O, bu iki temel kaynağın rehberliği,

Sahâbe’nin örnekliği ve manevî mürşitlerinin rol modelliği sayesinde yüksek manevî

derecelere ulaşmayı başarmıştır.

Sonuç olarak, el-Harakânî’nin manevî mürşitleri olan Bâyezîd-i Bistâmî,

Cüneyd-i Bağdâdî ve Şiblî (ö. 334/946) gibi mutasavvıfların hadis ve Sünnet anlayışları

konusunda yapılacak akademik çalışmaların, aynı zamanda el-Harakânî’nin de doğru

anlaşılmasına ve tanıtılmasına büyük oranda katkı sağlayabileceği ifade edilebilir.